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ÚVODEM

TEZE - HORSKÉ LÁZNĚ

Prací se snažím znovuobjevit již téměř zapomenutý fenomén horských lázní na našem území.
Nalézám dávný věhlas lázeňství Jizerských hor a navazuji na tuto tradici pohledem dnešním.
Navrhuji lázně jako místo odpočinku, navrhuji lázně tiché. Navrhuji lázně rašelinné, jizerské.

Lázně Libverda

Františkovi Lázně

Mariánské Lázně
Lázně Kynžvart

Bechyně

Třeboň

Mšené-lázně

Teplice Jánské Lázně

Lázně Kundratice

Lázně Bohdaneč

Poděbrady

Jeseník

Karlova Studánka
Velké losiny

Teplice nad Bečvou

Luhačovice

Jáchymov

Karlovy Vary

Hodonín

Ostrožská Nová Ves

Lázně Lednice

Klimkovice
Lázně DarkovKonstantinovy Lázně

Vráž

Lázně Bělohrad

Velichovky

Lázně Toušeň

Slatinice

LÁZNĚ ČESKÉ REPUBLIKY
Lázeňství má v kontextu České republiky hlubokou tradici, která je dodnes patrná počtem
fungujících lázní rozprostřených napříč celou zemí, v porovnání se zeměmi okolními. Nicméně
ohlédneme-li se do minulosti, i vcelku nedávné, můžeme mluvit spíše o pomalém skomírání.
Zvláště pohraniční, většinou horské, oblasti ztrácí svou lázeňskou tradici koncem první poloviny
dvacátého století a to z důvodů hlavně historických. Z tohoto pohledu příkladem zvláště zajímavým
jsou hory Jizerské, Liberecký kraj, kde dnes známe pouze dvoje funkční lázně.

Třicet fungujících lázní v roce 2017 / Svaz léčebných lázní
1 : 1 800 000
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LÁZNĚ JIZERSKÝCH HOR
Lázeňství se zde rozvíjelo nejen díky přírodnímu bohatství, ale velký vliv měl i věhlas místních
lékařů a léčitelů, v 18. století působící lékař Jan Kittl, ale zejména lékař Jan Schindler ve století
následujícím, který zde zakládá v roce 1839 první vodoléčebné lázně v Čechách, v dnešní Desné.
Zároveň v kraji proslulém sklářstvím se mimo jiné vyrábělo pro tyto účely i lázeňské sklo. Rozvoji
lázeňství výrazně přispěl i rozvoj turismu již v 19. století a to hlavně díky dostupnosti železnicí.

Lázeňské budovy již neexistují, slouží jinému účelu, nebo je pohltila okolní výstavba a tento kontext
většinou nenaplňuje současnou představu lázeňského místa vhodného k odpočinku.

Lázně v Jizerských horách (Libereckém kraji)
1 : 500 000

X Existující; X Zaniklé; X Zaniklé s vlastním minerálním pramenem
////// Jizerské hory

Polsko

Česká republika

Německo

Desná

Karlov

Kořenov

Wysoka Kopa 1126

Lázně Libverda

Smržovka
Vratislavice

Lázně Kundratice

Liberec - Harcov

Ještěd 1012

Smrk 1124

Paseky
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MÍSTO-JIZERKA
Existuje místo, které spojuje současné a hlavně zaniklé lázně Jizerských hor. Tyto rozlehlé hory díky
nepropustné žulové geologii jsou plné vody a vytvářejí ideální podmínky rašeliništím-vrchovištím,
hlavně ve svém jádru, na Velké a Malé Jizerské louce, v okolí osady Jizerka. Proto jizerské lázně
byly známé nejen svou vodoléčbou, ale především využíváním rašeliny v léčbě, rašeliny pocházející
právě z okolí Jizerky. Jedná se o rašelinu natolik blahodárnou, že při vyhlašování národní přírodní
rezervace Rašeliniště Jizerky v roce 1960 byla ustanovena výjimka a umožněna těžba pro využití pro
lázeňské procedury. Nicméně i poslední lázně, které rašelinu z hor využívali, Lázně Libverda, od
tohoto způsobu léčby z ekonomických důvodů časem ustoupili. Zdá se tedy logické i symbolické
obnovit tradici a věhlas jizerskohorských lázní a rašeliny právě zde, v srdci těchto krásných hor.

Liberecký kraj
1 : 500 000

X Existující lázně; O Jizerka
////// Jizerské hory

Polsko

Česká republika

Německo“Rozborem této rašeliny je prokázáno a klinickými zkouškami ověřeno,
že rašelina z ložiska “Jizerka” má velmi vhodné fyzikální a fyzikálně-chemické vlastnosti,
pro které se osvědčila jako cenný léčebný materiál užitečný lidskému zdraví
a vhodný pro všechny formy léčebných aplikací.” Výzkumný ustav balneologický, 1960

Wysoka Kopa 1126

Jizerka

Lázně Libverda

Lázně Kundratice

Liberec

Jablonec nad NisouJeštěd 1012

Smrk 1124
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OSADA JIZERKA-KORUNA HOR
Je nejvýše položenou osadou Jizerských hor s nadmořskou výškou 862 m. Známá historie sahá až
do první poloviny 16. století. Jednalo se o osadu zprvu čihařskou, proslavila se výskytem drahých
kamenů, dřevařskou, ale nejslavnější dobou je pro Jizerku jistě doba sklářská. Roku 1828 zde zakládá
slavný sklář Franz Anton Riedel první a v roce 1866 druhou sklářskou huť. Ruch skláren zaniká
roku 1911, kdy nezávislost výroby na lesích umožňuje přesun do podhůří. Dodnes je novější ze
skláren největší stavbou osady. Život Jizerky s odchodem průmyslu postupně utichá a lidé se vracejí
k lesnictví a rozšiřuje se těžba rašeliny, nejen pro lázeňství, ale radikální těžba rašeliny jako paliva,
což mělo za následek vysychání rašelinišť a ztrátu některých z nich. Zásadní ránu Jizerským horám
způsobila imisní kalamita v 70. létech a s tím spojená kalamita kůrovcová v dekádě následující,
jejíž výsledkem bylo výrazné odlesnění hor takového rozsahu, že na dobových fotografiích můžeme
pozorovat osadu téměř s absencí okolních lesů. Dnes naštěstí díky ochraně, pomoci a vlastní síle
přírody můžeme zažívat Jizerku s jejím jedinečným genius loci, snad jako kdysi. Díky kráse a hlavně
sportovnímu turismu celé hory zažívají v posledních letech renesanci a návrat života, což jen pobízí
myšlenku k navrácení lázeňství, jednoho z bohatství. Jizerka je místo s absolutní absencí světelného
smogu, rezervace tmy. Místo daleko za městy, kde noc je nocí, kde hvězdy uvidíte jasněji než jinde.
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KLIMA NA JIZERCE
Jizerka je díky své poloze na náhorní planině místo s nejextrémnějším počasím nejen v rámci těchto
hor, ale jedno z nejextrémnějších na celém našem území. Je to místo s vysokými teplotními výkyvy
a díky častým vydatným srážkám dešťovým i sněhovým si celé pohoří vysloužilo přezdívku “Nočník
Evropy”. Nicméně i v případě extrémních dešťových srážek, voda na vrcholcích nepůsobí vlivem
malých a pozvolných tokům časté škody, jako následně v podhůří.

Hodnoty měření na Jizerce v období 2010-2015:

Největší denní úhrn srážek 80,1 mm (7.8.2010)
Průměrný počet dní se srážkami > 1 mm 143 dní v roce
Průměr ročních maxim výšky sněhu 80 cm
Maximum výšky sněhu 173 cm (20.2.2012)

Průměrná roční teplota 4,7 °C
Maximum teploty 31,8 °C (7.8.2015)
Minimum teploty -35,3 °C (3.2.2012)

Absolutní známé maximum výšky sněhu 315 cm (29.3.1994)
Absolutně největší známý denní úhrn srážek 220,5 mm (5.9.2015)
Absolutní známé minimum teploty -42 °C (30.12.1939)

“Na lyžích proto, že jinak byla Jizerka nedosažitelná. Představa, že by se silnice vedoucí sem z Horního Polubného v zimě protahovala a udržovala sjízdná, byla tenkrát čirou
utopií. Proto mám rád tohle zamlklé kouzlo zimní Jizerky, třebaže ta jarní, rozsvícená čerstvou zelení sítovou žlutí upolínů, jak ji milují fotografové, je nepochybně krásnější.”
Jan Suchl / Malé jizerské ticho
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RAŠELINIŠTĚ-VRCHOVIŠTĚ
Situuji lázně na vzdálený konec osady, na místo v kontaktu s vodou a významnými rašeliništi,
na místo, kde kdysi stávala poslední chalupa osady, obkroužená meandrem Jizerky, na místo tiché,

[…]

vizuální jednotnost a zároveň ochráněna před náročným klimatem. Střecha je dvouplášťová.
Barevnost betonu byla stanovena zkouškou na 2,5% pigmentu / šedý portlandský cement.

Černá barva je nejen barvou rašeliny, černé složky, ale 29 ze 34 domů Jizerky nese černý nátěr.

Na Jizerce byl v roce 1901 otevřen obloukový železobetonový most,
jako jedna z prvních železobetonových mostních konstrukcí v Evropě. 5 centimetrů

Exteriér

Interiér

Pro eliminaci průvlaků je každá z krokví usazena na vlastní ocelový sloup/1,
který zároveň slouží pro montáž ocelového rámu skleněné fasády/2.

Spřažení krokví proti klopení je zajištěno ocelovými tyčovými prvky/3, vloženými mezi jednotlivé vazníky.
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STŘEŠNÍ KRYTINA schéma 1 : 10 000

Střecha je zásadním prvkem návrhu, svou výraznou přítomností staví vnitřní prostor, stejně jako je
svou barvou, velikostí a zvláště pak horizontalitou přítomna v krajině. Sedlová střecha je prvkem
v okolí všudypřítomným, z jasných důvodů. V návrhu je prvkem kontextuálním, jizerským, pod
kterým se odehrává něco rozdílného. Podle Správy chráněné krajinné oblasti zde existují tři tradiční
krytiny-dřevěný šindel, břidlice a térová lepenka, případně asfaltové pásy. Současně nejrozšířenější
krytinou osady jsou plech a právě asfaltové pásy.

Navrhuji černé svislé asfaltové pásy natavené se spoji po jednom metru, vycházející z osové
vzdálenosti krokví a rámů oken. Vizuálně naplní představu kontinuální dlouhé černé plochy, splňují
požadavky okolí a jsou ideálním technickým řešením pro střechu s malým sklonem dvanácti stupňů
v těchto extrémních podmínkách ve všech ročních dobách.

Asfaltové pásy; Térová lepenka/T; Plechová krytina; Dřevěný šindel

SKLADBA STŘECHY (1 : 50):
SBS MODIFIKOVANÝ ASFALTOVÝ PÁS tl.4mm, POLYESTEROVÁ ROHOŽ, 1000x4000mm, NATAVENÝ
SBS MODIFIKOVANÝ ASFALTOVÝ PÁS tl.4mm, SKLENĚNÁ TKANINA, MECHANICKY KOTVENÝ
BEDNĚNÍ ZE SMRKOVÝCH PŘEKLIŽEK tl.21mm, Š.1000mm

VĚTRANÁ VZDUCHOVÁ MEZERA tl.50mm /LATĚ VERTIKÁLNĚ 50X50mm
POJISTNÁ HYDROIZOLACE DIFŮZNĚ OTEVŘENÁ
TEPELNÁ MINERÁLNÍ IZOLACE 2Xtl.250mm /I-OSB NOSNÍKY SPŘAŽENÉ 50x500mm
PAROZÁBRANA Z ASFALTOVÉHO PÁSU tl.3mm, HLINÍKOVÁ FÓLIE
PŘEKLIŽKA VODOVZDORNÁ SMRKOVÁ tl.21mm, Š.1000mm
LEPENÉ SMRKOVÉ KROKVE, OSOVĚ PO 1m, 100x600mm

200 metrů
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ZDROJE A INSPIRACE

LÁZNĚ

Hofbauer Alex., Kolátor V. / Lázně - stavba lázní, koupališť a plováren, jejich úprava a zařízení
/ Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy: Praha 1935

Vitruvius Pollio Marcus / Deset knih o architektuře - Kniha pátá / De architectura libri decem
/ Arista + Maitrea + Temi CZ: Praha 2009, ISBN 978-80-86410-58-6

Zumthor Peter, Robert Jean / Therme Vals
/ Verlag Scheidegger & Spiess AG: Zurich 2007, ISBN 978-3-85881-704-4

MÍSTO

Jóža Miroslav, Vonička Pavel a kolektiv / Jizerskohorská rašeliňiště
/ Jizersko-ještědský horský spolek: Liberec 2004, ISBN 80-903252-3-8

Karpaš Roman a kolektiv / Jizerka - Smědava, Klenoty Jizerských hor
/ Roman Karpaš nakladatelství: Liberec 2016, ISBN 978-80-87100-32-5

Karpaš Roman, Višňák Richard, Vonička Pavel a kolektiv / Jizerské hory 2 - O rašeliništích, květeně a zívřeně
/ Roman Karpaš nakladatelství: Liberec 2013, ISBN 978-80-87100-23-3

Suchl Jan, Václavek Lubomír / Malé jizerské ticho
/ Erika: Praha 2003, ISBN 80-7190-290-X

BALNEOLOGIE

Kolář Pavel et al. / Rehabilitace v klinické praxi
/ Galén: Praha 2009, ISBN 978-80-7262-657-1

Autorské fotografie
Letecké fotografie - Jiroušek Jiří /Nebeske.cz
Mapový podklad - Český úřad zeměměřický a katastrální /cuzk.cz

Merrill Michael / Louis Kahn: O promyšleném vytváření prostor - Dominikánský klášter a moderní kultura prostoru
/ ARCHA: Zlín 2014, ISBN 978-80-87545-28-7
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Děkuji.

Daliborovi Hlaváčkovi a Martinovi Čeňkovi,
za všechny přínosné diskuse.

Těm, kteří mě podporují a inspirují.
Mým milým rodičům a bratrovi. Celé mé rodině,

za nekonečnou podporu, nejen při studiu.

Vytištěno v Praze dne 22.května roku 2017 ve studiu VOALA.

“V lázních je zdraví”

Hippocrates 460-370 př.n.l,
zakladatel racionálního lékařství.

“In balneis salus”