Josef Vild ve své diplomní práci navrhoval rašelinné lázně s doplňkovými provozy - ubytováním, stravováním a léčebnými funkcemi, aby prověřil, zda by podobný objekt mohl být umístěn v jedinečné lokalitě Jizerky. Jeho návrh je citlivým vstupem do křehké rovnováhy tohoto horského prostředí a vychází z velmi pečlivě stanoveného konceptu, který určuje celkovou podobu lázní od celku po detail.

### **Situace**

Lázně autor umísťuje na samý konec osady Jizerka, skryté v meandru říčky Jizerky a vytváří svou striktní geometrií pomyslný protipól vrcholu Bukovce, který plošinu osady uzavírá z druhé strany. Umístění, orientace i návaznost na okolí jsou jasné, plně v souladu s celkovou filozofií návrhu a působí samozřejmě a logicky. Pocitová i provozní vazba na rašeliniště i blízkost, avšak nikoli prvoplánově propojení s osadou podporují diplomantem stanovený koncept. Rozdělení na dva hmotově podobné nízké lapidární objekty doplněné o exaktní kruhovou promenádu přírodou je zajímavé, jednoduché a ke krajině i tradiční zástavbě citlivé řešení.

### **Architektura**

Lázně jsou rozděleny na dva samostatné hmotově podobné objekty - „rašelinné lázně“, do nichž je důsledně implementován koncept procedury jako rituálu očištění cesty ze tmy do světla, a o něco menší objekt „lékařských lázní“ s ubytováním a dalšími provozy, který dotváří jednotu návrhu, nicméně který působí nepatrně méně dotaženě. Objekty jsou doplněny o kruhovou „nekonečnou“ promenádu přírodou, jíž se však diplomant ve výkresech podrobněji nevěnuje.

Ztvárnění hlavního objektu nezapře odkazy na Petera Zumthora - ať už jde o práci s hmotou, světlem a materiály, či samotné pojetí lázní jako očištění a meditativního obřadu. Současně je patrná i diplomantova zkušenost z ateliéru Renza Piana, např. v pojetí konstrukčních detailů zastřešení neseného rastrem štíhlých smrkových krokví kontrastujících s těžkým jádrem stavby z černého betonu. Autor tyto materiály vnímá nejen z pohledu očištění rituálu, ale také jako přímý odkaz na okolí - rašelinu a lesy. I proto stejně materiály opakuje i u objektu s ubytováním, byť zde chybí ona vazba na tento rituál.

### **Technické řešení**

Technické řešení provozu lázní je dobře promyšlené a vychází ze studia těchto provozů. Stavební řešení je výborně koncipované a dotažené do dobře zvládnutých konstrukčních detailů, které podtrhují celkovou čistotu konceptu.

### **Formální část**

Je zřejmé, že se Josef snažil o podobně pečlivý a citlivý přístup ke grafice, jaký se mu zdařil v pojetí architektury lázní. Grafika prezentace je však místy snad až příliš úsporná a je otázka, zda nezalý divák může odhalit mystickou atmosféru i bezesporu dobře promyšlené konstrukční a materiálové detaily.

Velmi působivé jsou oba fyzické modely. Diplomant se pokusil použít skutečné materiály a promítnout tak i do modelu svůj koncept. Celkově diplomant předepsaný rozsah práce a zadání splnil.

### **Diskuze**

*Diskusí by bylo možno vést zejména nad podobou „lékařských lázní“ [tj. menší z obou staveb] - zda má být dvojníkem hlavního objektu rašelinných lázní se stejnými materiály, zda by dispoziční řešení nemohlo být nápaditější a odstraněny některé drobné kolize.*

### **Závěr**

Jedná se o velmi kvalitní diplomní projekt založený na pečlivé práci v semestru, precizní analytické přípravě a skutečně promyšlené filozofii.

**Doporučujeme k obhajobě a navrhuje hodnocení „A“.**